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１ 利用上の注意

この章は､ 平成��年度の国税の徴収､ 滞納等の事績を示したものである｡ 徴収関係各表の掲載内容は次
のとおりである｡� ｢16－１ 国税徴収状況｣

平成��年度の国税の徴収決定済額､ 収納済額､ 収納未済額等の状況を示す｡
徴収決定済額とは､ 納税義務の確定した国税で､ その事実の確認 (徴収決定) を終了した金額をいう｡

収納済額とは､ 収納された国税の金額をいう｡

不納欠損額とは､ 滞納処分の停止後３年経過及び消滅時効の完成等の事由により納税義務が消滅した

国税の金額をいう｡

収納未済額とは､ 徴収決定済額のうち収納及び不納欠損を終了しない金額をいう｡

関係計数については､ 次のとおりである｡

徴収決定済額 － 〔 収納済額 ＋ 不納欠損額 〕 ＝ 収納未済額� ｢16－２ 物納及び年賦延納｣

イ 物 納

平成��年度の相続税の物納について､ 申請､ 許可､ 許可未済等の状況を示す｡
ロ 年賦延納

平成��年度の相続税及び贈与税の年賦延納並びに所得税の延納について､ 申請､ 許可､ 収納等の状
況を示す｡

関係計数については､ 次のとおりである｡

〔 前年度許可未済額 ＋ 本年度申請額 〕－〔 取下､ 却下等の額

＋ 許 可 額 〕 ＝ 許可未済額� ｢17 還付金｣

平成��年度の還付金 (この表では､ 還付金と過誤納金を併せた ｢還付金等｣ をいう｡) の処理を示す｡
還付金とは､ 年税額より予定納税額や中間納付税額が過大になる場合､ 税額控除の際に控除不足が生

じる場合､ あるいは純損失の繰戻しが行われた場合等により国税を還付する金額をいう｡

過誤納金とは､ 国税としての納付があったことによる国の不当利益の返還金であり､ 次の二つに分れ

ている｡

イ 過納金……申告又は課税処分時の納付税額が後になって､ 減額更正､ 課税処分の取消し等により減

少し､ 結果的に納めすぎとなった金額

ロ 誤納金……納付すべき税額を超えて納付された金額

徴収関係各表

―��―



� ｢18 国税滞納｣

平成��年度の滞納の繰越､ 新規発生及び整理等の状況を示す｡
関係計数については､ 次のとおりである｡

期首滞納額 ＋ 新規発生滞納額 － 整理済滞納額 ＝ 整理中の滞納額

徴収関係各表

―��―
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�� � � � ����� � � � � � �� 国税徴収状況

区 分
徴 収 決 定 済 額 収 納 済 額

本年度分 繰 越 分 計 本年度分 繰 越 分 計

平 成 10 年 度 266,327,385 37,782,601 304,109,987 249,782,849 10,867,766 260,650,615

平 成 11 年 度 261,308,340 40,268,022 301,576,362 248,144,942 10,802,649 258,947,591

平 成 12 年 度 278,754,669 38,210,123 316,964,792 264,608,140 9,072,972 273,681,112

平 成 13 年 度 275,632,047 39,672,714 315,304,761 263,736,561 11,103,680 274,840,241

平 成 14 年 度 266,452,586 35,234,124 301,686,710 254,887,838 8,308,621 263,196,459

所

得

税

源 泉 所 得 税 ���������� ��������� ���������� ���������� ������� ����������
申 告 所 得 税 ���������� ���������� ���������� ���������� ��������� ����������

計 ���������� ���������� ���������� ���������� ��������� ����������
法 人 税 ���������� ��������� ���������� ���������� ������� ����������
法 人 特 別 税 － － － － － －

相 続 税 ���������� ���������� ���������� ��������� ������� ����������
地 価 税 － ������� ������� － ������ ������
消 費 税 ����� ������� ������� ����� ������ ������
消費税及地方消費税 ���������� ��������� ���������� ���������� ��������� ����������
酒 税 ���������� ������ ���������� ���������� ������ ����������
た ば こ 税 － － － － － －

たばこ税及たばこ特別税 ��������� ��� ��������� ��������� �� ���������
石 油 税 － － － － － －

石油税及石油臨時特別税 － － － － － －

取 引 所 税 － － － － － －

有 価 証 券 取 引 税 － － － － － －

日本銀行券発行税 － － － － － －

旧 税 － ������ ������ － ��� ���
電 源 開 発 促 進 税 ��������� － ��������� ��������� － ���������
揮発油税及地方道路税 ���������� ��������� ���������� ���������� ��������� ����������
石 油 ガ ス 税 ������� ������ ������� ������� ������ �������
自 動 車 重 量 税 － － － － － －

航 空 機 燃 料 税 ��������� ��� ��������� ��������� �� ���������
印 紙 収 入 ��������� ����� ��������� ��������� �� ���������

合 計 266,452,586 35,234,124 301,686,710 254,887,838 8,308,621 263,196,459

調査期間：平成��年４月１日から平成��年５月��日



国税徴収
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単位：千円

不 納 欠 損 額 収 納 未 済 額
区 分

本年度分 繰 越 分 計 本年度分 繰 越 分 計

6,587 1,483,604 1,490,191 16,537,949 25,431,231 41,969,180 平 成 10 年 度

27,542 2,435,604 2,463,146 13,135,856 27,029,769 40,165,625 平 成 11 年 度

21,853 2,783,169 2,805,022 14,124,676 26,353,983 40,478,659 平 成 12 年 度

1,783 2,717,868 2,719,651 11,893,703 25,851,166 37,744,869 平 成 13 年 度

5,351 2,775,370 2,780,722 11,559,396 24,150,133 35,709,530 平 成 14 年 度����� ������ ������ ������� ������� ��������� 源 泉 所 得 税 所

得

税

� ��������� ��������� ��������� ��������� ���������� 申 告 所 得 税����� ��������� ��������� ��������� ��������� ���������� 計

－ ��������� ��������� ������� ��������� ��������� 法 人 税

－ － － － － － 法 人 特 別 税�� ������� ������� ��������� ���������� ���������� 相 続 税

－ － － － ������ ������ 地 価 税

－ ������� ������� ��� ������� ������� 消 費 税����� ������� ������� ��������� ��������� ��������� 消費税及地方消費税
－ － － ������ ��� ������ 酒 税

－ － － － － － た ば こ 税

－ － － － ��� ��� たばこ税及たばこ特別税

－ － － － － － 石 油 税

－ － － － － － 石油税及石油臨時特別税

－ － － － － － 取 引 所 税

－ － － － － － 有 価 証 券 取 引 税

－ － － － － － 日本銀行券発行税

－ ������ ������ － ������ ������ 旧 税

－ － － － － － 電 源 開 発 促 進 税

－ － － ��������� － ��������� 揮発油税及地方道路税

－ － － ����� ������ ������ 石 油 ガ ス 税

－ － － － － － 自 動 車 重 量 税

－ － － ��� ��� ����� 航 空 機 燃 料 税

－ ��� ��� ����� ����� ����� 印 紙 収 入

5,351 2,775,370 2,780,722 11,559,396 24,150,133 35,709,530 合 計
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� 税務署別徴収状況 (平成14年度)

税目 合 計 源 泉 所 得 税

区分 徴収決定
済 額

収納済額 収納未済額
徴収決定
済 額

収納済額 収納未済額
署別

千円 千円 千円 千円 千円 千円

事務所 ���������� ��������� ���������� ������� ������ �������
那 覇 ���������� ���������� ��������� ���������� ���������� �������
平 良 ��������� ��������� ������� ��������� ��������� �����
石 垣 ��������� ��������� ������� ��������� ��������� ������
北那覇 ���������� ���������� ��������� ���������� ���������� �������
名 護 ���������� ���������� ������� ��������� ��������� ������
沖 縄 ���������� ���������� ��������� ��������� ��������� �������
計 ����������� ����������� ���������� ���������� ���������� ���������
(注) この表は､ ｢�国税徴収状況｣ を税務署別に示したものである｡
税目 申 告 所 得 税 法 人 税

区分 徴収決定
済 額

収納済額 収納未済額
徴収決定
済 額

収納済額 収納未済額
署別

千円 千円 千円 千円 千円 千円

事務所 ��������� ������� ��������� ��������� ������� ���������
那 覇 ��������� ��������� ��������� ���������� ���������� �������
平 良 ������� ������� ������ ��������� ��������� ������
石 垣 ������� ������� ������� ������� ������� ������
北那覇 ��������� ��������� ��������� ���������� ���������� �������
名 護 ��������� ��������� ������� ��������� ��������� ������
沖 縄 ���������� ��������� ��������� ���������� ���������� �������
計 ���������� ���������� ���������� ���������� ���������� ���������



国税徴収
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税目 相 続 税 消 費 税

区分 徴収決定
済 額

収納済額 収納未済額
徴収決定
済 額

収納済額 収納未済額
署別

千円 千円 千円 千円 千円 千円

事務所 ��������� ������� ��������� ������� ������ �������
那 覇 ��������� ��������� ��������� ������� ������ �������
平 良 ������ ������ ������ ����� ����� �����
石 垣 ������� ������ ������ ����� ��� �����
北那覇 ��������� ��������� ��������� ������ ������ ������
名 護 ������� ������� ������� ������ ����� ������
沖 縄 ��������� ��������� ��������� ������� ������ �������
計 ���������� ���������� ���������� ������� ������ �������
税目 消 費 税 及 地 方 消 費 税 酒 税

区分 徴収決定
済 額

収納済額 収納未済額
徴収決定
済 額

収納済額 収納未済額
署別

千円 千円 千円 千円 千円 千円

事務所 ��������� ������� ��������� ����� ����� ���
那 覇 ���������� ���������� ��������� ������� ������� ������
平 良 ��������� ��������� ������ ������� ������� �
石 垣 ��������� ��������� ������� ������� ������� ��
北那覇 ���������� ���������� ��������� ��������� ��������� �����
名 護 ��������� ��������� ������� ��������� ��������� �����
沖 縄 ���������� ���������� ��������� ������� ������� ���
計 ���������� ���������� ��������� ���������� ���������� ������



国税徴収
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税目 たばこ税及たばこ特別税 揮発油税及地方道路税

区分 徴収決定
済 額

収納済額 収納未済額
徴収決定
済 額

収納済額 収納未済額
署別

千円 千円 千円 千円 千円 千円

事務所 － － － － － －

那 覇 － － － ��� ��� －

平 良 － － － － － －

石 垣 �� － �� － － －

北那覇 ��������� ��������� － ���������� ���������� ���������
名 護 ��� �� ��� － － －

沖 縄 － － － ���������� ���������� �������
計 ��������� ��������� ��� ���������� ���������� ���������
税目 印 紙 収 入 そ の 他

区分 徴収決定
済 額

収納済額 収納未済額
徴収決定
済 額

収納済額 収納未済額
署別

千円 千円 千円 千円 千円 千円

事務所 ��� － ��� ������� ������ �������
那 覇 ��������� ��������� ��� ��������� ��������� �����
平 良 ������ ������ － ������� ������� ���
石 垣 ������ ������ － ������ ������ －

北那覇 ������� ������� ��� ��������� ��������� �����
名 護 ������ ������ ����� ������ ������ �����
沖 縄 ������� ������� ����� ������� ������� �����
計 ��������� ��������� ����� ��������� ��������� �������

(注) その他には､ 有価証券取引税､ 電源開発促進税､ 航空機燃料税等が含まれる｡
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� 申告所得税振替納税普及状況

区 分 平成��年度 平成��年度 平成��年度 平成��年度 平成��年度
予
定
納
税
一
期
分

納 税 人 員 �
振替納税利用者�
普 及 率 � ／ � ���������������� 人

％

��������������� 人

％

���������������� 人

％

���������������� 人

％

���������������� 人

％

予
定
納
税
二
期
分

納 税 人 員 �
振替納税利用者�
普 及 率 � ／ � ���������������� 人

％

��������������� 人

％

���������������� 人

％

���������������� 人

％

���������������� 人

％

三

期

分

納 税 人 員 �
振替納税利用者�
普 及 率 � ／ � ���������������� 人

％

���������������� 人

％

���������������� 人

％

���������������� 人

％

���������������� 人

％

(注) ｢振替納税利用者｣ 欄は､ 税務署から振替納税利用者の納付書を取扱金融機関へ送付した件数である｡� 消費税 (個人事業者) 振替納税普及状況

区 分 平成��年度 平成��年度 平成��年度 平成��年度 平成��年度
確

定

申

告

分

納 税 人 員 �
振替納税利用者�
普 及 率 � ／ � �������������� 人

％

�������������� 人

％

�������������� 人

％

�������������� 人

％

�������������� 人

％

(注) ｢振替納税利用者｣ 欄は､ 税務署から振替納税利用者の納付書を取扱金融機関へ送付した件数である｡
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� 徴収状況の累年比較 (指数：平成��年度＝���)
区 分

徴 収 決 定 済 額 収 納 済 額

税 額 指 数 税 額 収 納 割 合

千円 ％ 千円 ％

平成��年度��������
�������������������������������������������������������

�����������������������
�������������������������������������������������������

��������������������
� 主要税目の収納割合の累年比較

区 分 源 泉
所得税

申 告
所得税 法人税 相続税 消費税 酒 税 揮発油税 総 額

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

平成��年度��������
��������������������

��������������������
��������������������

��������������������
����
(����)����
(����)����
(����)���
(����)����
(����)

��������������������
��������������������

��������������������
(注) ( ) 書きは､ 消費税及地方消費税の計数である｡
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���� � � � � � � � �� 物 納 状 況

区 分
相 続 税

件 数 金 額

申
請
及
び
許
可
等
の
状
況

��������� � 年 度 許 可 未 済� 年 度 申 請
更 生 減 等� 取 下 げ
処 理 � 却 下� 許 可

処 理 計
許 可 未 済

�������
－������� 件 ������������������������������

－���������������������������千円
許
可
後
の
状
況

��������� � 年 度 収 納 未 済
許 可 取 消 等
収 納
収 納 未 済� 年 度 引 継 未 済
許 可 取 消 等
引 継
引 継 未 済

－
－��
－
－
－��
－

(������) －
－���������
－
－
－���������
－

物
納
の
撤
回
状
況

������� � 年 度 収 納 未 済� 年 度 申 請
取 下 げ
却 下
承 認
承 認 未 済

－
－
－
－
－
－

－
－
－
－
－
－

調 査 対 象：平成��年４月１日から平成��年３月��日までの間に相続税の物納について申請､ 許可､
収納等のあったものである｡

用語等の説明：１ 収納とは､ 物納財産が国に完全に所有権移転されたものをいう｡
２ 引継額とは､ 収納済の物納財産を財務局へ引き渡したものをいう｡
３ ( ) 書きは超過物納 (過誤納) となった金額である｡� 物納状況の累年比較

年 度
本年度申請額 許 可 額 許 可 未 済 額 前年度収納

未 済 額 収納済額
件 数 税 額 件 数 税 額 件 数 税 額

件 千円 件 千円 件 千円 千円 千円�� �� ��������� �� ��������� �� ��������� － (�������)����������� �� ��������� � ������� �� ��������� － (������)��������� �� ��������� �� ������� ��� ��������� － (�����)��������� �� ��������� � ������� ��� ��������� － (������)��������� �� ��������� �� ��������� ��� ��������� － (������)���������
１. 外書きは特例物納の件数､ 金額である｡
２. ( ) 書きは超過物納 (過誤納) となった金額である｡� 年賦延納の累年比較

年 度
前年度許可未済額
及び本年度申請額 許 可 額 許 可 未 済 額

人 員 金 額 人 員 金 額 人 員 金 額���������� ��������������� ��������������������������������������������� ��������������� ��������������������������������������������� �������������� ���������������������������������������������



国税徴収
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� 年賦延納状況

区 分
相 続 税 贈 与 税 所 得 税 合 計

件数 金 額 件数 金 額 件数 金 額 件数 金 額

件 千円 件 千円 件 千円 件 千円

申
請
及
び
許
可
等
の
状
況

�����������������������
�年度許可未済 ��������������������������������

�����������������������������������������������������������������������������������������

����
－����������������

������������
－���������������������������������������������

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

���������������������������������

������������������������������������������������������������������������������������������

� 年 度 申 請

更 生 減 等

取 下 げ

却 下

許 可

許 可 未 済

徴
収
状
況

��������� 徴収
決定

������� �年度以
前許可分

本 年 度
許 可 分

収 納 未 済

延納現在高
(徴収決定未済)

調査対象：平成��年４月１日から平成��年３月��日までの間に相続税及び贈与税の年賦延納並びに所得税
法第���条の規定による所得税の延納について､ 申請､ 許可､ 収納等のあったものである｡

単位：人､ 千円

徴 収 状 況
延 納 現 在 高
(徴収決定未済)

徴 収 決 定
収 納 未 済

前年度以前許可分 本 年 度 許 可 分��������������������������������������������� ��������������������������������������� �������������������������������� �����������������������������������������������



還 付 金
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�� � � �
還付金の支払決定の状況

区 分
支 払 決 定 済 額

支 払 命 令 支 払 委 託 合 計

千円 千円 千円

平 成 10 年 度

11

12

13

14

15,904,334

14,599,181

14,364,001

16,064,835

17,335,605

218,627
205,540
200,292
207,082
307,525

16,122,961
14,804,721
14,564,293
16,271,917
17,643,131

源 泉 所 得 税

申 告 所 得 税

法 人 税

消費税及地方消費税

そ の 他

還 付 金 合 計

�����������������������������������������
17,335,605

�����������������������������
307,525

�������������������������������������������
17,643,131

資料：徴収課調

調 査 期 間：平成��年４月１日から平成��年３月��日
用語の説明：支払命令とは､ 還付金の支払場所が銀行等の金融機関扱いのものをいい､ 支払委託とは､ 還付

金の支払場所が郵便局扱いのものをいう｡

(注) 還付加算金を含む｡
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����
��

�滞納状況 区
分

発
生

の
状

況
整

理
の

状
況

期
首

滞
納

新
規

発
生

滞
納

整
理

済
滞

納
整

理
中

の
滞

納

件
数

税
額

件
数

税
額

件
数

税
額

件
数

税
額

件
百
万
円

件
百
万
円

件
百
万
円

件
百
万
円

平
成
�年度 � � � �

源
泉
所
得
税

申
告
所
得
税

法
人

税

相
続

税

消
費

税

そ
の

他

合
計

42
,3
78

40
,9
45

39
,8
93

37
,6
86

33
,2
82 ����� ������ ����� ����� ����� ���

33
,2
82

27
,4
29

27
,1
19

26
,6
08

24
,4
83

23
,4
49 ����� ������ ����� ����� ����� ���

23
,4
49

46
,6
92

43
,4
96

38
,4
91

25
,9
16

17
,3
22 ����� ����� ����� ��� ����� ���

17
,3
22

17
,7
60

16
,2
70

13
,6
36

14
,7
21

9,
80
0 ��� ����� ����� ��� ����� ���

9,
80
0

48
,1
25

44
,5
48

40
,6
98

30
,3
20

18
,4
31 ����� ����� ����� ��� ����� ���

18
,4
31

18
,0
70

16
,7
81

15
,7
61

15
,7
55

12
,7
21 ��� ����� ����� ����� ����� ���

12
,7
21

40
,9
45

39
,8
93

37
,6
86

33
,2
82

32
,1
73 ����� ������ ����� ����� ����� ���

32
,1
73

27
,1
19

26
,6
08

24
,4
83

23
,4
49

20
,5
28 ��� ����� ����� ����� ����� ���

20
,5
28

調
査
対
象
：
平
成
��年４月１日～平成��年

５
月
��日



国税滞納

―���―�税務署別の滞納状況 区
分

発
生

の
状

況
整

理
の

状
況

期
首

滞
納

新
規

発
生

滞
納

整
理

済
滞

納
整

理
中

の
滞

納

件
数

税
額

件
数

税
額

件
数

税
額

件
数

税
額

件
百
万
円

件
百
万
円

件
百
万
円

件
百
万
円

事
務

所

那
覇

平
良

石
垣

北
那

覇

名
護

沖
縄

合
計

����� ����� ��� ����� ����� ����� ����� 33
,2
82

������� ����� ��� ��� ����� ��� ����� 23
,4
49

��� ����� ��� ��� ����� ����� ����� 17
,3
22

����� ����� ��� ��� ����� ��� ����� 9,
80
0

��� ����� ��� ��� ����� ����� ����� 18
,4
31

����� ����� ��� ��� ����� ��� ����� 12
,7
21

����� ����� ��� ����� ����� ����� ����� 32
,1
73

������ ����� ��� ��� ����� ��� ����� 20
,5
28

(注
)
：
こ
の
表
は
､
｢ �滞納状況｣を税務署別

に
示
し
た
も
の
で
あ
る
｡


